Протокол № 1
заседания РМО учителей ИЯ от   11.09.2020г
 по теме «Организация системной подготовки учащихся к выполнению заданий ВПР, ЕГЭ и ОГЭ по английскому языку »
Присутствовали 6 чел.

Приглашенных нет

Повестка дня
1. Анализ  работы за 2019-20 уч. год.  План работы на 2020- 2021 уч. год.  Выступает Парфёнова С.Ю.
2. Организация системной подготовки учащихся к выполнению заданий ВПР, ЕГЭ и ОГЭ по английскому языку.  Выступает Михеева Л.Н.
3. Организация самостоятельной подготовки учащихся для  выполнения заданий ВПР ЕГЭ и ОГЭ по английскому языку. Выступает Тримасова И.А.
По первому вопросу слушали Парфенову С.Ю., руководителя РМО учителей ИЯ, которая проанализировала   работу РМО ИЯ в прошедшем  учебном году и познакомила с планом работы на новый учебный год.
По второму вопросу слушали Михееву Л.Н.  (МОУ Ульканская СОШ №2), которая  сказала, что назначение ВПР, ЕГЭ и ОГЭ по английскому языку.  Организация системной подготовки учащихся к выполнению заданий ВПР, ЕГЭ и ОГЭ по английскому языку.   На этапе содержательной (предметной) подготовки учитель должен осмыслить основные требования, предъявляемые к знаниям, умениям и навыкам выпускников школы, изучить кодификаторы и спецификацию ОГЭ, изменения в КИМах и выстроить траекторию подготовки выпускников к итоговой аттестации. Исходя, из субъективных проблем при подготовке обучающихся к итоговой аттестации необходимо вносить дополнения и корректировку в календарно-тематическое планирование по английскому языку с учетом содержания КИМов и развития универсальных мыслительных операций учащихся.
По третьему вопросу слушали Тримасову И.А., которая сказала, что самостоятельная работа является важным звеном в обучении иностранному языку, так как недостаточное количество часов, отводимых на классные занятия, требует значительного объема самостоятельной работы учеников. Поэтому учителю необходимо тщательно продумывать планы уроков, определять содержание и место самостоятельной работы, формы и методы ее организации. Только в этом случае самостоятельная деятельность учащихся на уроках будет осознанной. При этом педагог рассказала как необходимо  предусмотреть уровень сложности и объем работы, трудности и возможные ошибки, которые могут возникнуть у детей в ходе ее выполнения, а    также   проведение контроля и оказание помощи учащимся.
Решили:
1. Считать работу, проведенную РМО в 2019-20 уч.году,  удовлетворительной;

2. Утвердить план работы РМО на новый учебный год;
3. Считать положительным опыт работы учителя  МОУ «Ульканская  СОШ №2»  по подготовке обучающихся к ВПР, ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку.
4. Рекомендовать  учителям проанализировать  типичные ошибки обучающихся при сдаче  ЕГЭ 2019 года.

5. В целях повышения уровня лингвистической компетенции рекомендовать  учителям  глубже  проработать  разделы КИМов ВПР, ОГЭ и ЕГЭ по английскому языку.
Голосовали: единогласно

Руководитель РМО учителей ИЯ           [image: image1.jpg]%@//

  Парфенова С.Ю.